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ZÁPADU MÍST AOVtUTISINO
nějlepši český POKROKtýdenník na

MUIJ1UM IN TUB

ZÁPADĚ %t'if OfíUAT NORTHWEST

VĚNOVANÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIDU V AMERICE- -

Založen 1871-Ro- čník Si Omaha Nebraska ve středu dne 27 listopadu 1912 Číslo 19

MOŽNÝ VODOU BLOVANÚ ví který den to zrovna nevím a- -— V posledním čísle bylo
že se bude přednáška sleč

fiárky Hrbkové odbývat! dne 30

listopadu a následkem jistých
musela býti tato předná-

ška odložena na den 6 prosince

tr neopomeňte se tudiž dosta-

vili
'— Pan h Veselý prodal dva

nové automobily "Ovcrland" a si

(Jibson byl obžalován % vraždy své

klientky paní Kaženy Mcnáíko-vé-

Hzabové Pravil že očekával
rozsudek osvobozující Hlasování
na konci ballotu předsevzaté po-

rotou bylo dovčt hlasů pro osvo-

bození a tři pro odsouzení Poro-

ta oznámila Že jest neschopna
v 11 hod 30 min dopo-

ledne dne 20 t m Gibson prav-dčpodob-

zůstane v žaláří v Oo-she- n

dokud nebude postaven před
nový soud

ratelé dluhují za časopis jako by
redakce a celý personál mohli žiti
ze vzduchu protož by bylo za-

bodne aby si kuždý předplatil
— Tento týden vozí seno pan h

ÍtuM který ho koupil od pana
Huseneter-- a 15 tun za $10 tunu
Dříve ho vozil pan F Humliček
též odtud
— Pan Huscncter čili olejní in-

spektor tento rok prodal hezkých
pár set tun sena obzvláňtě po ja-

ru když mělo cenu skoro jednou
tak vysokou neb on držel seno asi

po dva roky sbalené v kolnách a
letos prodal vše

— Minulý týden p J li Tichá- -

ček jel na pony pro dobytek a

náhodou spadl z téže na

ckého kostela
— Ve Čivrtck 28 přcdnáSeti

bude zde v síni Divadelního Druž-

stva profesor Hohiirnil ftimek —

Přednášky jeho mčl by se každý z

krajanů súčastnítí
— Emil Popelář z Ft Collius

Colo dlel zde minulý týden za

svým voláním a zároveň na
návátčvó rodičů své manželky
— Jak jsem zaslechl pronajal

si Anton Vlasák farmu kterou
dříve vlastnil Jos Pojar západně
od města
— Jo Tesař Frank h Vlach

s manželkou a sc svou sestrou
Annou přijeli z Lcígh v nedělí

odpoledne k jednateli tohoto ča-

sopisu na návštěvu
— Jos T Vosacek ukazuje v

ce jeden o 45 koňských silách p
Jos Simonovi
— Počasí jest nyní velice pří-

jemné takže se to bude p Simo-

novi dobře projíždět
j— Pan Dáven port dohotovil

jeho novou stavbu a brzy se do ní

přestěhuje a pak dá jeho starou
budovu do prodeje Kdyby někdo
z krajanů přál si ji koupit může
si ji prohlédnout
— Náš truhlásský mistr p Jos

líacl jel do Grand Island aby po-

mohl pracovat na nové škole je
vidět jak ěeskj síly jsou všude

požadovány
1 J C Brt

ZPRÁVY Z VERDIORE NEB

— Jelikož na žádost p zástup-
ce Pokroku Západu jsem se stal

jednatelem pro onen časopis (P
Z) a Venkov tož hiide-- mých
pér řádek přijmuto a otištěno tak
bych si dovolil zmínili se o našem
městě a okolí
— Většina farmářů mají ku-

kuřici již vybranou neb počasí le-

tos bylo velice příznivé na vybí-

rání Komu zde máme pěknou a

úrodu dobrou asi od 30 do 00 bu-šl- ů

po akru Pšenice od 15 do 20

bnšlň Oves od 25 do 40 bušlň po
akru Žito od 25 do 30 buSlů Zá-

roveň dle úrody jde všo jiné ku

předu neb farmáři se nebojí pení-
ze vydat na jisté věci — stavby a

ták lále
— Frank Drobný od Sparty

staví pěknou residenci pro svého

syna Franka mladšího a to se

rozumí že to též znamená že

Frantík se bude co nejdříve ženi-

li Možná že si bere příklad z

Dr Kučery Neb jsou to dva ka-

marádi a tak se stává že jedn
druhému poradí
— Dr Kučera přinesl onehdy

časně ráno zdravého kluka p Do-nato-

doutníkáři Mimo toho

přinesl jednoho kluka p Psíknlo- -

i

Pí

síni Divadelního Družstva každou

neděli a středu pěkné pohyblivé

obrázky

ZPRÁVY ZE STUART NEB

Musím Vám napsa't pár řádků
Dne 38 t in byl u nás pan V

Přibyl měl jsem tedy příležitost
ukázali mu několik farem ovšem

jsme toho mnoho nepojezdili Ny-

ní je mnoho práce % loupáním

korný a farmáři jsou všichni na

poli

Nového tu mnoho není vše je

při starém Letos se zde hodně

stavěly konkretové sklepy jo to

jako když uleje již ani obchodní-

ci neměli cement neboť se jich
zdo a v okolí asi 30 postavilo
Město hezky pokračuje zde sta-

ví se pilní} a většinou z cemen-

tu Farmáři též nechtějí zůstat

jMzailu a dělají bál za bálem on-ilyn- o

byl také jeden a ten byl

nejlepší protože na něj planily
jenom ženské za to si ale také

samy vybíraly tanečníky
Úroda jest uspokojivá ha do-

brá

ZPRÁVY Z RAVENNA NEB

— V neděli so odbývala schů-

ze podílníků česko-náro- d hřbi-

tova u p Jos Wittery na půlnoč-
ní straně od Kavčíma a když by-

lo po schůzi tak se rozproudila
sousedská zábava která potrvala
až do noci a při ní bylo vzpome-

nuto též trpících bratří Slovan-

ských na Italkám'

le ten den když dědeček p Josef
DiviS byl tak vesel že je děde-

čkem (Krejčí) Nedávno při-ne- sl

Dr Kučera Jar Jirouškovi

dvojčata holčičku a chlapce ten
ale zemřel
— Pan Václav Přibyl zástup-

ce Pokroku Západu zde byl za ob-

chodem
— Henry Donat cestující pro

Trinera zde byl též za obchodem
— Nedávno potrefilo neštěstí

12detého Emana Tichého syna p
John Tichého kterýž přišel k úra-

zu na honě náhodou spustí vší

flintou 16-leté- Jos Derana sy-

na p Véc Berana
— Bratří Tikalských vyprodali

svůj saloon a p Adolf Hrbek při-

jmu! práci v onom místě jako číš-

ník
— Včera ráno nám přibyla zas

česká rodina do Verdigrc rodina

p Hory zrovna přijedší z Čech

Zastavili se u svých známých a

přátel p Scheinostových zde ve

městě a dnes odjeli na farmu kte-

rou p Hora měl již koupenou dří-

ve nežli jeho rodina přijela
— Pan Anton Scheinost saloo-ní- k

ve Verdigre staví novou pěk-

nou residenci
— Pan Albert Ječmínek náš

Hardverák má svoji residenci již
dohotovenou a je to fain house
— fiezníci Hass a Bauman již

neobchodují pospolu neb p Hass

vyprodal svůj podíl p Baumano-v- i

kterýž povede řeznický obchod

sám s pomocí p Hubáčka řezníka
z Chicaga který so v oboru tom

vyzná
— Městečko naše zkvétá kaž-

dým rokem Teď zde máme již
vodárnu a snad přijde den žc sem

dostaneme zas elektrárnu neb

světlo je přece nejlepší
— Tak páni čtenáři a odbéra-tel- e

Pokroku Západu když někdo
z Vás si bude přát nějakou novin-

ku do tohoto listu dát aneb si

někdo z Vás zde ve Verdigre a

bude chtít předplatit na P
Z jen přijďte ke mně a sfixnem

to V úctě
Chas J Donat

ZPRÁVY Z LINWOOD NEBR

— Minulý týden v pátek vyšlo

poslední číslo roě 1 zdejšího
místního časopisu "The Linwood

Jouinal" Vydavatel se loučí se

čtenářstvem an mu není možno

více lit vydávati se ztrátou a dá-

le si naříká že místní ohrbodníri
dost ho nepodporovali s oznátukn- -

mi To je i'i druhý list toho

jména který zde byl vydáván

první začal před 25 léty a zasel asi

lni roce a tento pak slavil jako ju-

bileum prvního a již je v konci

Ješté že vyduvutel není odkázán

pouze na časopis neb tnú vedlejší
zaměstnán! jako kazatel zdejší

ktitigregaee
— Dnes se odbytá veselka pana

lana Hájka synu pana J Hájka
se sl IlubtiVOU otl Morse Hluffs

Snoubenci byli oddáni nu (Vdar
llilt tip Pokorným i Praifue Po-

dle šebti h to bude velká rima

lakie si každý myslí Že se spiše

ZaliřejiUI dva Hel jeden sAut lie-ht- if

tu již je Vi t b k leiitti plint
V kiibiilu bude Jíl nehráno

ilmidl řádem t Ikl lit MU

ihtéeehu CU 11 V luU Upru Velič

nílll ke kterému je kttidý nelité
átáu ? se kaiilý pt't o o

pnslttano Kil e ibmlatl

l idsi i ili lii btldti lilutal Jitky
lil telVidepý políbil lul jetinlě v
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PROTI RAKOUSKU

flary Dníly Tribune ze dne 23

listopadu přináší zajímavý článek

pod vrchu uvedeným názvem a

následujícími podtituly

Mu Klrehman potili telegram
irbikénro králi nabízej mu c

lý pluk

Óeil chtějí m připojit!

Rakomku-utlaěovaie- li — prohlá--

iti třeba svatou válku

Max Kírehman ěeský osadník
v Gary Ind od posledních pěti
let možno žc stane se vůdcem
hnutí proti Rakousku ve Spoj
Státech V delším článku praví
žc jest Rakousko nespravedlivé že

jest "věčným nepřítelem" V

Gary prý bude hlavní stan pro
odvod k českému regimentu atd
Na článek nelze jinnk pohlížet!

než jako na více méně podařený
vtip nějakého feriny

OOHRIDA PADLA — LEHKÁ

KOŘIST SRBSKÉMU VOJSKU

Albánské město vzato bez odporu
bitva u Monastýru nejkrvavěj

ií z celé války

Dává výstrahu spojencům

Srbové vzali dne 24 listopadu
Och ridu v Albánii takřka bez od-

poru Přišly podrobné zprávy o

bitvě která předcházela pádu Mo-

nastýru která jest ncjkrvavějšl
bitvou v této válec Zprávy tyto
praví že Jekki pasa unikl smírem

ke Florině Djavkl pasu přes Lake

Presta kde-- se ukrývá a Fethi pa-S- a

jenž držel střetl posice bezpro-

středné před Monastýrem unikl
se svým poraženým vojskem přes
Hcsnu avšak byl obklíčen zabit a

jeho vojsko zničeno Srbské čety

zjednaly si přechod přes řeku

Černou jenom s nejvčtšími obtí-

žemi a těžkými ztrátami poně-vad- ž

Turci mčli obsazeny břehy a

zasypávali Srby vražedným do-

jitím kulí Srbové dobývali posi-

ce za posicí a často vítězství bylo
získáno pouze zoufalým útokem

bodáky kterýmžto útokům turc-ťk- é

vojsko oddolati nemohlo —

Poloňřednl Mir vycházející v So-

fii varuje spojence před instrika-m- i

velmoci které pokouši se zlo-

mit! alliaiiei balkánských státiV

OSLAVA ETTORA V LAW

RENCE

Tisícihlavé zástupy zdrávi vůdce

stivkářů v LawTence při
ni-vrat-

u

od soudu na obžalobu

z vraždy — Uznáni za

nevinny zabitím Ženy

TUiee lidi v Ittrenee slatili

červenými světly a voláním slávy
návrat Ktloru (iiutannittiho a Cn

rusá ktfř! byli vihociii v Sale

nu dne l'ťt I m i obžaloby pm
vraždu ve spojen! smrt! Anny

Lopiiové v ponliulni stávce mimi

lá zimy udatii e v Lsttreitee ?

ny dťfálky v náruči úě%ltiily
lélo dcnioitktrace která dáh

U vrelmle kdyl XMtt u lidi kte

rý prováiil imvoliiUrné hUt líbili

ulicemi ntťkta dospěj k ldt tiimu
tlitl Průmyslových dťlniků tř-I-

N knídA irn£ úlu' v teue

limitní iltrti hthi U lidi ktrl
Vrtí nviut svitly drtili ptopu
itřliA ih 'liitt U tft b f (!flřrlj
ba ukuw iMilutil k Hllof hr

niiídný lid
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ZPRÁVY Z DODOE NEB A
OKOLÍ

Po delším odpočinku začínám
s novinkami Dříve kdy bylo

innfi celé dny strávili v korné se

psaním to nešlo a ještč dnes tuž
ku v ruce necítím

--— Lámíní kukuřice bude ten
to týden zde skončeno Rolníci
mohou býti s úrodou této na to
letošní sucho více než spokojeni
Korná vydala od 30 do 0 bušlft

po akru a to je dobrá úroda —

Vždyí jeden čas v lété zdálo se

že nebude žádná Znám jednoho
ze zdejších rolníků který svou

chtěl prodati za 1000 bušlfl

a dnes ji má přes 4000 Překva
pující že ano Je ta zdejší půda
přece jedna z tčch ncjlepších kde

při takové nepohodu vydá tak
slušnou úrodu Však cena toho

zdejšího pozemku také na to uka

zuje Vždyť požadováno jc již
♦21500 za akr I

— Ve čtvrtek večer roznemo
hla se těžce paní W ítannová —

Přivolaný dr W Ouidingcr ji po

skytl ulehčení do té míry že se

dnes cítí o mnoho lépe
— Minulý týden započali zdej

ší Němci se stavbou nového kato
lického kostela severnč tři čtver
ce od městské Školy
— V neděli ráno dostavil so

dosti šikovný mráz takže byla
okna okrášlena květy Jinak ale

mámo na tuto roční dobu pěkné
počasí bez sněhu

— Anton Kříž pozdravuje se

pomalu ze své tvrdošíjné nernocc

Je tomu již přes šest týdnů co

strávil na lůžku kamž jej ten zlý
revmatism sklňtil
- Wlliam Hrubý staví novou

rozsáhlou residenci na svém lotu

východně od německého evangeli

U 4

zem a poranil se dosti těžce —

Dále p A A Hájek z našeho mě-

sta takto bankéř v Brainard
Nebr byl po delší ěas churav
měl obtíže se žaludkem a minulý
čtvrtek podrobil sc operaci v Da-

vid City Nebr kterou provedl dr
Beede Po operaci se cítil paci-

ent dosti špatně avšak teď je mu

lépe Přání mnoha přátel a zná-

mých je aby se brzy vrátil zdráv
do kruhu rodinného B

ZE SOUTH OMAHY NEBR

— V pondělí večer minulého

týdne zemřela půldruhého měsí-

ce stará dceruška manželů Jos a
Marie ňpinarových v ěísle 268 již
Ifi ulice Pohřeb maličké zesnu-

lé odbýván v úterý odpoledne na
Laurel I lil 1 hřbitov a vypraven
byl pohrobníkem p AI Kořiskcm

Zarmouceným rodičům vyslovuje-
me hlubokou soustrast

— Jak doslýcháme bude v ne-

děli 8 prosince t r odbýván kon-

cert houslisty prof Molzera a na-

ší zpěvačky slečny Zdenky Sin-knlov-
y"

Ze zpřáv v různých časo-

pisech jest patrným že koncerty
výše zmíněné dvojice setkávají se
v našem státě sc znamenitým vý-

sledkem a tu bude nám rozhodně

připraven oběma skvostný večí-

rek

— V sobotu minulého týdne ze-

mřel po krátké nemoci v okresní
nemocnici p C J Maryška bydlí-
cí v ěísle 127 sev 22 ulice Po-

hřeb jeho odbýván v pondělí od-

poledne z pohrobnického závodu

páně Kořínkova na Ccsko-národn- í

hřbitov

— Nezapomněli jste na husu?

O posvícení 2H tohoto měsíce má-

te příležitost ji dostat v Národní
síni

— Ve prospěch za svobodu bo-

jujících Slovanů na Balkáně se-

hraje Dramatický odbor Těl Jed
Sokol Fliegner-Tyr- š divadelní

představení "Lucifer" 22 prosin-

ce Pamatujte na "Dobrácká še-

vce" a naplňte i při divadle tomto
Národní síň do posledního miste-'k- a

Představení toto nebudit

Kpojcno řádnými výhdinmi a 1 1

bude initi naše So Omaha příle-

žitost ukázali se pěkným přispěv-kei- u

te prospěch potřebných tam

na Balkáně Za malý eapart pék-n- ě

se potuitíte a budete míli vě-

domi že učinili jste zároveň ilo-br-
ý

skutek

M nohu h- ítlejšíi krajanů
miailo se it by Miiímy mladý o

iMMxký prát nik pan Volat a jme-

nován by l ln'Vě 4i'li ným okres

ním ťíUtuiem p Mrttfiieym en

piilll'í hiž Nékteil íttjrlí k p

lMn umy lii kti i j itlali oobut
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